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Jan K ow alik  jest człow iekiem , o którym  pow iedzieć można, że stanow i swego' 
rodzaju instytucję. Św iadczy o tym  w ytrw ałość, z jaką od praw ie czterdziestu la t  
obserw uje i rejestruje b ibliograficznie dzieje polskiej prasy na obczyźnie, którą 
dzięki jego w łaśn ie  w ysiłk ow i znam y dużo lepiej niż najnow sze dzieje Polonii 
i em igracji politycznej.

J. K ow alik  urodził się w  Skoczow ie na Śląsku C ieszyńskim  w  1910 r. W latach  
trzydziestych ukończył sem inarium  nauczycielskie. Jego debiut książkow y Z d z ie 
jó w  Zboru ewangelickiego w  S koczow ie  (1937) nie zapow iadał w cale późniejszych  
zainteresow ań. Znalazłszy się po zakończeniu w ojny w  N iem czech, uczestn iczył 
w  pracach Koła Okręgowego Związku Pisarzy Polskich W N iem czech, redagując  
w  1946 r. periodyk „Polak” w  W aldek. W tym  też czasie ukazały się dw a tom y  
jego poezji: Ścieżka p rzez  Steinatal  (1947) oraz Wiatr w  gałęzie  (1948). W 1950 r. 
przeniósł się do Stanów  Zjednoczonych i osied lił w  K alifornii, gdzie w  latach 1951 
i  1952 redagow ał „Polaka w  K alif orni”. W tedy też zainteresow ał się na dobre 
dziejam i polskiego czasopiśm iennictw a em igracyjnego, czego efektem  był w ydany  
przez Instytut L iteracki w  Paryżu tom  Polonica niem ieckie  za czas od 1 września  
1939 do 31 grudnia 1948 roku  (1952). W sześć la t później w  tej sam ej oficyn ie opu
b likow ał Polskę w  bibliografii n iem ieck ie j  1954— 1956 oraz pozycję podkreślającą  
rolę paryskiego m iesięcznika: „K ultura” 1947—1957. Bibliografia zaw artośc i  treści.  
P ow rotem  do zainteresow ań niem ieckich  była opublikow ana w spóln ie z W łady
sław em  C hojnackim  Bibliografia n iem ieckich  bibliografii do tyczących  Polski, którą  
w  1960 r. w ydał Instytut Zachodni w  Poznaniu. Przełom  lat p ięćdziesiątych i sześć
dziesiątych był dla K ow alika okresem  przygotow aw czym  do pracy nad dziełem  
jego życia. W 1963 r. ukazały się w  Paryżu zam ierzone na przynajm niej dwa w o
lum iny M ateria ły  do historii p rasy  po lsk ie j  na obczyźnie  1939— 1962. T. I: Biblio
grafie.  Zaniechanie kontynuow ania tej nader pożytecznej publikacji w iązało się 
prawdopodobnie z podjęciem  prac przy pow stającej ów cześnie dw utom ow ej zbio
rowej syntezie L iteratura polska  na obczyźnie  1940— 1960. Pośród składających się 
na nią tekstów  znalazły się dwa autorstw a Kow alika: Bibliografia bibliografii po l
skiej na emigracji  oraz jeden  z najobszerniejszych artykułów  w ydaw nictw a, opu
blikow any później w  osobnej broszurze: Polskie czasopiśm iennic tw o em igracyjne  
po roku 1939. Z arys historyczno-bibliograficzny.

Do dnia dzisiejszego Z arys  stanow i najw nik liw sze i najobszerniejsze u jęcie  
dziejów  prasy polskiej em igracji od m om entu w ybuchu II w ojny św iatow ej. K o
w alik, obok m erytorycznej system atyzacji periodyków , którą przeprow adził w ed le  
ich charakteru i prow eniencji, zaw arł w  artykule inform acje o incydentalnych  
naw et in icjatyw ach  w ydaw niczych przedsiębranych w e w szystk ich  krajach osied le
nia się Polaków . Pow stanie Z arysu  w  takiej form ie, w  jakiej został opublikow any,
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dało autorow i n iew ątp liw y asum pt do kolejnego kroku — przygotow ania całościo
w ego spisu czasopism  polskich, które ukazały się na obczyźnie po w rześniu  1939 r. 
Tak też się stało. W latach 1972—1974, w  bardzo ograniczonym  nakładzie, opubli
kow ał K ow alik  czterotom ow y W orld  In d ex  of Polish Periodicals Published Outside  
of Poland since S em p te m b e r  1939. W 1976 r. -praca ta, w  angielskiej w ersji języ 
kow ej, z uzupełnieniam i i popraw kam i autora, w ydana została przez K atolicki 
U n iw ersytet Lubelski pt. Bibliografia czasopism  polskich w y d a n y ch  poza granicami  
kra ju  od w rześn ia  1939 roku. U kazanie się Bibliografii ,  będącej n iew ątp liw ie zw ień
czeniem  w ielo letn ich  badań K ow alika, n ie spow odow ało zm niejszenia się jego 
aktyw ności: w  1976 r. K anadyjsko-P olsk i Instytut B adaw czy opublikow ał Prasę  
Polską w  N iem czech 1945— 1971, w  rok później zaś ukazała się M odjeska-B ib lio -  
graphy  oraz Polonia północnej Kalifornii i d z ie je  je j  etnicznego du szpasterstw a.  
W 1978 r. w ydał The Polish Press in America·, pracow ał jednocześnie nad kolejnym  
tom em  bibliografii prasy em igracyjnej, m ającym  być kontynuacją publikacji za
kończonej w  roku 1972. W 1984 r. ukazał się World In dex  of Polish Periodicals  
Published Outside of Poland Since S ep tem ber  1939. Volum e Five, P art One and  
P art Two. A  T en a tive  Bibliography. N iejako na m arginesie sw ych głów nych za
interesow ań pozostał K ow alik  w ierny poezji, publikując w  1983 r. dw a zbiory: 
U d rz w i  Twoich  (Paryż) oraz Exsul Familia  (Albany). N ie zaniedbyw ał też pracy 
dziennikarskiej. W latach 1972— 1980 redagow ał „M igrant Echo”, od roku 1979 zaś 
do 1981 m iesięcznik  „Boży S iew ” — pism a przeznaczone dla polskiego skupiska  
w  K alifornii. W 1988 r. z in icjatyw y Instytutu Badań nad Polonią i D uszpaster
stw em  Polonijnym  KUL ukazał się piąty tom  Bibliografii czasopism  polskich w y 
danych poza granicami kra ju  od w rześn ia  1939 roku; składają się nań: indeks ty 
tułów , które ukazały się na obczyźnie w  latach 1973— 1984, oraz suplem ent do 
tom ów  1— 4. W spom inając o n iew ątp liw ych  osiągnięciach K ow alika, które znalazły  
w yraz w  pięciu  tom ach Bibliografii , n ie m ożna pom inąć dokonań jego poprzedni
ków, pracy sw ej n ie rozpoczynał bow iem  od zera. Już w  czasie w ojny pojaw iły  się 
na obczyźnie próby rejestracji fenom enu, jakim  była  n iew ątp liw ie pod w zględem  
ilościow ym  i m erytorycznym  prasa polska. Wśród poprzedników  trudu podjętego 
przez K ow alika w ym ien ić m ożna tytu łem  przykładu Tadeusza Saw ickiego, który 
w  latach 1942—1944 opublikow ał w  Edynburgu czterotom ow y Rocznik Bibliogra
f iczn y  d ru k ó w  w  ję zyk u  p o lsk im  oraz w  językach  obcych o Polsce, w y d a n y c h  poza  
tery to r iu m  R zeczypospo lite j  Polskiej. N iem niej znaczącym i b yły  Jana B ielatow icza  
Bibliografia d ru k ó w  polskich w e  Włoszech 1 IX  1939— 1 IX  1945, opublikow ana  
w  R zym ie w  roku 1946, czy Catalogue of periodicals in Polish or relating to  Poland  
and other Slavonic countries published outside Poland since S ep tem b er  1st 1939, 
autorstw a Marii D anielew icz i G enow efy Sadow skiej, w ydany w  Londynie w  1964 r. 
N ie oznacza to jednak w cale, aby Bibliografia  K ow alika była dziełem  sum ującym  
inform acje zaw arte w  opracow aniach w cześniejszych . Św iadczy o tym  rozległość 
opisu poszczególnych pozycji w szystk ich  tom ów  Bibliografii , na który składają się, 
prócz nazw y w ydaw cy, adres redakcji, nazw isko redaktora bądź redaktorów , m iej
sce w ydania (m iasto i kraj), chronologia w ydaw nictw a i częstotliw ość ukazyw ania  
się. K ow alik, aczkolw iek  korzystał z b ibliografii w ydanych przed 1976 r., rozbu
dow ał w  w ielu  przypadkach opis poszczególnych pozycji, podając przy niektórych  
tytu łach  źródło sw ych inform acji, którym  niejednokrotnie byli redaktorzy lub  
w spółpracow nicy. Każdy tytu ł zaopatrzony został także w  nader w ażną inform ację
o m iejscu jego przechow yw ania.

Budow a piątego tom u Bibliografii odpow iada oczyw iście strukturze tom ów  
poprzednich. Jak w spom niałem , dzieli się on na dw ie części — zaw ierający 360 po
zycji w ykaz ty tu łów  z la t 1973— 1984 oraz liczący 355 pozycji suplem ent do to
m ów  1— 4. B ibliografia, w cześniejszym  zw yczajem , poprzedzona jest w ykazem  
źródeł, z których korzystał autor, oraz listą  osób i instytucji, które przyczyniły się
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do pow stania tom u w  ostatecznym  kształcie. R ów nież w cześniejszym , dodać trze
ba —  bardzo cennym , zw yczajem  zdecydow ał się K ow alik  na um ieszczenie w  Bi
bliografii  reprodukcji tytu łow ych  stron n iektórych periodyków .

Przy lekturze om aw ianego tom u Bibliografii  ogarniają refleksje  podobne tym , 
jakie tow arzyszyły lekturze tom ów  w cześniejszych. Oto dzięki w ytrw ałości i  pra
cow itości K ow alika jesteśm y w  stanie poznać jeden z fragm entów  życia i działania  
em igracji, na pew no istotny,, lecz rów nie na pew no n ie  ten, który poznać ch cieli
byśm y jako pierw szy. D zieje polskiej em igracji po 1639 r. pozostają znane, i to 
także jedynie w e fragm entach, do m om entu zakończenia w ojny. Później o w y 
chodźstw ie politycznym , które w  1945 r. nie zdecydowało« się na pow rót do kraju, 
w iem y n iew iele, jeśli nie praw ie nic. Wobec braku opracowań dotyczących spo
łecznych czy politycznych dziejów  w ychodźstw a i w obec jeszcze dokuczliw szego  
braku w  kraju źródeł pow stanie syntez takich um ożliw iających, now ego znaczenia  
nabierają tom y K ow alika, tym  bardziej że zasoby krajow ych bib liotek  dysponują  
w cale pokaźną liczbą najpow ażniejszych tytu łów  em igracyjnych. Z krajow ej per
spektyw y prasa w ydaw ana poza Polską nabierać w ięc zaczyna pierw szoplanow ej 
w artości źródłowej. Bibliografia  K ow alika um ożliw ia potencjalnem u badaczow i 
w ybór najbardziej przydatnych tytułów , inform ując go o rozległości zjaw iska po
zostającego w  sferze jego zainteresow ań, bez w zględu na to czy zajm ow ać się 
będzie życiem  religijnym , politycznym  czy kulturalnym  w ychodźstw a. N iem niej 
w ażnym  w alorem  Bibliografii  jest, spełniana przez nią znakom icie, rola sw ego  
rodzaju przew odnika po trudnej do przysw ojenia przez krajow ego czyteln ika p oli
tycznej geografii em igracji. D zięki p ierw szym  czterem  tom om, rejestrującym  perio
dyki, które zaczęły się ukazyw ać w  czasie w ojny i po 1945 r .,'m ieliśm y m ożliw ość 
poznać system y prasow e partii i stronnictw , co daw ało z kolei asum pt do prób 
hierarchizow ania znaczenia i zasięgu poszczególnych ugrupowań. W tom ie piątym  
zwraca oczyw iście uw agę prasa najnow szej fa li em igracyjnej z la t 1981— 1982.

Wśród 360 tytu łów  pism , które zaczęły się ukazyw ać poza Polską m iędzy  
rokiem  1973 a 1984, ponad 50 pozycji to periodyki pow ołane do życia przez w y 
chodźstwo „solidarnościow e”. D zięki Bibliografii  K ow alika sporządzić można w cale  
dokładną m apę ow ych in icjatyw  w ydaw niczych, w skazującą zarazem  m iejsca for
m ow ania się najpow ażniejszych skupisk em igracji z lat 1981 i 1982. N ajw ięcej 
periodyków , trzynaście, pow stało w  Stanach Zjednoczonych, drugim co do w ie l
kości centrum  w ydaw niczym  była i nadal pozostaje Francja (Paryż). T e-d w a pań
stw a zdecydow anie górują. W R epublice Federalnej N iem iec i w  Szw ecji pow stało  
bow iem  już tylko sześć tytułów , w  B erlin ie Zachodnim  pjęć, w  K anadzie cztery, 
w  W ielkiej B rytanii trzy, w  A ustrii i B elgii po dw a oraz jeden  w  A ustralii. N ie 
w dając się w  szczegółową interpretację pow yższych liczb, jak też jakości, znacze
nia i  skali oddziaływ ania poszczególnych tytu łów , uw agę zw racają dw ie przy
najm niej spraw y. P ierw sza to będący sw oistą praw idłow ością fakt, że now i em i
granci nie idą w  ślady sw ych poprzedników  w  w yborze krajów  osiedlenia. Jest 
to skądinąd zrozumiałe, bow iem  w ybory kierunku w ychodźstw a z roku 1981 m uszą  
być zasadniczo różne od tych  podejm ow anych w  latach 1939, 1945 czy 1968. D ziw i 
zaś, zw ażyw szy, że np. em igracja w  W ielkiej B rytanii dysponuje do dziś dnia  
dobrze rozw iniętą „infrastrukturą” (w tym  oczyw iście prasą), m ogącą być — zda
w ałoby się —  atrakcyjnym  punktem  oparcia dla now ych przybyszów.· Druga 
refleksja dotyczy n iew ielk iej stosunkow o liczby pism  o n iekw estionow anej randze 
intelektualnej i am bicjach opiniotw órczych. Jeśli za takie uznać m ożem y n iew ąt
p liw ie paryskie „Zeszyty L iterackie” i londyński „Puls”, będące periodykam i o for
m ule literackiej, to zastanaw ia znikom a liczba tytu łów  aspirujących do roli for- 
m ulatorów  m yśli politycznej, idei i programu. Wśród tych ostatnich przychodzą  
w  zasadzie na m yśl jedynie dwa: ukazujący się od 1983 r. berliński „A rchipelag” 
oraz o rok starszy paryski „K ontakt”. Jak na stosunkow o liczną, o — w ydaw ałoby
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się —  sprecyzow anym  m yśleniu  w  punkcie w yjścia  form ację, to chyba zbyt m ało. 
Oprócz pow yżej, bardzo pobieżnie z konieczności, scharakteryzowanej grupy ty tu 
łów , zw racają w  Bibliografii  uw agę pism a św iadczące o istn ien iu  poza Polską  
środow isk dość unikalnych. D ow iadujem y się np., że w  Wlk. B rytanii działa Polska  
Partia K om unistyczna, od 1979 r. w ydająca sw ój com iesięczny „B iuletyn  Inform a
cy jn y”. Z kolei w  Paryżu, prawdopodobnie od 1975 r., w ydaw any jest b iu letyn  
„Na lew o ”, będący organem  polskich m arksistów  rew olucyjnych. Takie inform acje, 
poza chęcią uatrakcyjnienia lektury, św iadczą o w ytrw ałości poszukiw ań K ow alika, 
potrafiącego dotrzeć do w ydaw n ictw  ty leż n ie znanych, co w ręcz unikalnych. W tym  
też dostrzec trzeba w aler nié ty lko ostatn iego tom u Bibliografii , a le i tom ów  
w cześniejszych . Próba zm ierzenia się z tak ogrom nym  m ateriałem , jakim  jest 
prasa polska w ydaw ana na obczyźnie od m om entu w ybuchu w ojny, n ie może 
zakończyć się na publikacji n ie uzupełnianej. D latego też K ow alik  zdecydow ał się  
pośw ięcić połow ę tom u piątego na suplem ent, zb ierający w szystk ie te  tytu ły , które  
z różnych przyczyn nie znalazły się w  czterech tom ach Bibliografii  opublikow anej 
w  roku 1978. To dobry i konieczny pom ysł, tym  bardziej że praca ta n ie  ma 
praktycznie końca. W ypada w ięc spokojnie czekać na kolejny tom  · b ibliografii, 
rejestrujący periodyki, których edycję rozpoczęto po roku 1984, i ew entualne dalsze  
uzupełnienia tych tytu łów , które już zostały zinw entaryzow ane i opisane.

Do takiej pracy trzeba zaiste człow ieka-instytucji.

- Rafał Habielski

%
«

T eresa K u l a k ,  Jan L u d w ik  Poplavjski 1854— 1908. Biografia poli tyczna,  W roc
ław  1989, ss. 700.

' Teresa * K ulak, pracow nik naukow y Instytutu  H istorycznego U niw ersytetu  
W rocławskiego, od kilku la t zajm uje się postacią Jana L udw ika Popław skiego, 
zarów no w  aspekcie jego biografii, jak i m yśli politycznej. W yrazem  tego były  
artykuły pom ieszczone przez autorkę na łam ach „Śląskiego K w artalnika H istorycz
nego Sobótka” 1, „K w artalnika H istorii Prasy P o lsk iej” 2 oraz w  szóstym  tom ie  
„Polskiej m yśli politycznej X IX  i  X X  w iek u ” s. A utorka przygotow ała rów nież  
biogram  Popław skiego do Polskiego słow nika  biograficznego  4.

R ecenzow ana dysertacja jest p ierw szą na krajow ym  rynku w ydaw niczym  
w iększą publikacją pośw ięconą Popław skiem u. W św ietle  tego na autorce spo
czyw ało odpow iedzialne ’zadanie. J. L. P opław ski był bow iem  obok Romana D m ow 
skiego czołow ym  ideologiem  Narodowej Dem okracji, „duszą” w ielu  organizacji 
i analitykiem  zjaw isk  politycznych i społecznych w  prasie w szechpolskiej 6. M yślę, 
iż nie przypadkowo na przełom ie X IX  i X X  stu lecia Liga N arodowa i całokształt 
prowadzonej przez nią działalności znalazły się pod jego dom inacją.

W rozpraw ie T. K ulak w arto w yróżnić szeroką, o różnej prow eniencji bazę 
źródłową. Szczególną uw agę należy zwrócić na m ateriały pochodzące ze zbiorów

1 Jan L u d w ik  P op ła w sk i  — tw órca  po lskie j m y ś l i  zachodniej prze łom u X IX  
i X X  wieku. U źródeł „idei p ia s tow sk ie j” N arodow ej  Demokracji,  „Śląski K w ar
taln ik  H istoryczny Sobótka”, 1985, nr 1, s. 41—55.

* Jan L u d w ik  P op ław sk i  w  redakcji  „P ra w dy” (1883— 1886), „K w artalnik H i
storii Prasy P olsk iej”, 1982, nr 2, s. 33— 47. .

8 K re sy  w  m yś l i  po li tyczn e j  Jana L u d w ik a  P opławskiego,  [w:] „Polska m yśl 
polityczna X IX  i X X  w iek u ”, W rocław 1988, t. 6: M iędzy  Polską etniczną a his to
ryczną, s. 187—209.

4 Jan L u d w ik  P opław ski ,  [w:] Polsk i s łownik  biograficzny,  t. 27, s. 608—611.
* J. P e t r y c k i ,  R om an D m ow ski,  W arszawa 1920.


